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Przemówienie

Ambasadora R,P, przy Stolicy Apostolskiej w.

. duiuówiata 11,11..1957 f

na eomigraoji - mie vréoiliGmy do Polski, gdy po us- -
taniu działań wojennych nasi alianci doradzali nam powrót pod okupację -

gowiecką. Nie wróciliśmy - %dyż jasnym był dla nas wtedy obowiązok de?»
szego prowadzenia walki o niepodległość; a wiedzieliśmy, że teł wolki.
w kraju pod władzą sowiecką prowadzić nie będziemy mogłi. Wzięliómy
na siebie zadanie welki o niepodjegłość Polski poza jej granicami.

To pravda znana, A naloży o niej przypomnieć dlatego, że są
dziś głosy, któro twierdzą, że nastąpiła zmiane zadeń emigracji, że
Polacy, pozostali w wolnym Świecie po drugiej wojnie 6wiatowej, już
mie uważają o niepodległość Polski za swoje zadanie.

Skąd te głosy pochodzą? Dość wsiąć Co rąk reżymowy "Swiat",
przeznaczony dla emigracji, by zobaczyć, że insynuacje o dokonanej
zmianie stanowiska, o zgodzie emigracji na obeony stem rzcozy w Polsce,
na rządy rożymowe oparte o zależność od Moskwy, są pragnieniem reżymu
Gomułki; reżym najchętniej widziałby przemianę emigracji walczącej o
niepodległość, to jest przeciwko reżynowi i jego moskiewskim mocodew= -
com, w mosę, która by się welki o niepodległość wyrzekłsj oni by chceie-
11, by szeregi emigracJì roztopiky siq u masi różnych #Polonii" lokel-

- nych, mniej lub wi?cej zuiązenych uspomnieniumi i gontymentem ze "sta-
rym krojom", ole nio pocmwagqoych aię do prawn obowiązkuwolki
o uwolnienie tego kraju od obcego jarźma. %

Spróbujmy sig îrzy—szeé recjom, ktéoreby nas skłonić miały do
takiej zmiany stonowiska, | <> - s
7 z 1, Nówią nam: "Zassły w Polsce po paźd/ierniku 1956 zmisny-
a więc emigracja może zuprzestaé velki o nispoilegio&6". Joang jest
rzeczą, że zmiany dotyczą stonowiske obywateli wobec reżymu: pozuolo-
no im ma krytykę niektórych zerządzoń "jus muruurendi", zelóźsł teror
osobisty, Nie równe się to odzyskoniu niepodległości, o którą w Polsce
newet upominać się nie można, demie niepodległości i walka o nią w
Polsce nie istnieje; jedynie emąrncja o może się dopo=

- mineć i walczyćj i dlatego jej obouiąsok prowadzenia tej ualki jos
tym bardziej wyrsóny,.
& 2, Howig mem ze strony rokymu: *W/e ma okupacji; Polska jest .
wolne", Stwierdzemy obconość dywizji sowi:okichwPolsce ludowej, na
ziemiach woielonych do ZSSR i w krajach s:siednich. Stuierdzomy prog-

- ję Koskwy na agawy polskie, Stwierdzamy, że reżym Gomułki ogiera się,
Jok 4 poprzednie, o wolę Sowietów. Wobec lego wolność sprowadza się
do pewnego, dość ciasnego - i kuwozącego sig niestety - zakrosu swobód
poszczególnych obywateli - naród wolności ie ma. Wolność o której mo-
wa, jest wolnością fałszywą. g .

3, Nówią nam jeszcze, a raczoj m6tiono nam: "Wolnoéé w Polsce,
ohoé nickompletne, ma tendencje woswojowe'. Te nodziejs, choć od po-
czątku bardzo nikła, została pogrzebana przez samego Gomułkę. Jego og-
 wiedozenia i poczynania nie pozostawiają co do tego żadnych uytpliwoś- .
ci: wazelki "gradualizm" okszał się ziudne nedzieja, której zrosztęą
mie mógł dzielić nikt mamuni istotg komunizmu. Dls tej złudnej na-
dziei wyrzekać się wslki o spodległość byłoby narodowym samobójst-

4, Mówią nam: "Zmieniłysię czasy. Jeszliśmy w okres ponowsnia
wielkich mocarstw. Niepodległości prawdziwj już nie będzie, wszędzie
ponować będą wielkie mocarstwa; mie można jalozyć o niopodległość, bo
jest ona nieosiągalne". -» Odpowiedamy: Nie uchodząc w teoretyczną

- gpér,. choemy dis Polski tekiej iam ma Belgia lu
Szwecja; nie takiej, jaką dają Łotwis czy Wuzji Sowiety. .

5. Mówią nam: "Rosja jest uszechpojężna i niezwyciężona, Walka .
o niepodlogłość jest. zatym beznodziujna", - Odpowiadamy: jest -
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"no słuszne rozwiązenie polityczne wskeli światowej, jakim jes

 

 

to ilusja w ocenie potęgi Rosji. Nie ma wiecznych mocarstw. Rosja

stale przechodzi przez kryzysy, po samodzie»żcy-Stelinie krysys jej -

potęgi jest widoczny i pogłębia się: w ciągu niecałych4 miesięcy

 

przedyliśmy znów dwie rewolucje pałscowe. Należy liczyć się z możli- ..

wością tekiego okresu słabości Sowietów, w którym odrywanie się na-

ujerzmionych będzie możliwe i zależne od ich prąźności.,

, Mówią nem! "Rosja pozostając wielką potęgągambli na
rozwój kulturalny narodu polskiego w obrębie *włnsneś— adzyj niema
ona zamiaru siîganie za Bog", - Odpowiadamy: Kto tek mówi wypowiada
proroctwo o zmianie zasadniczej linii politycznej Rosji, proroctwo-
to nie jest operte ma żadnych argumentach, jest sprzeczne z doświed- -- £
czeniem, Rosja nie wykazuje wosle zemiatu wyrzeczenia się polityki
eksteorminaoyjnej w stosunku do kultury, do któwej naród polski uele-
żyj wyrzeczenie się walki o niepodległość, dla złudnej nadziei ko-
rzystenia z łagk zmienionej Rosji, mogłoby tylko wzmocnić program
zniszczenia kultury zachodniej, który Rosja wykomuje konsekwentnie,
/Kijów i Smoleńsk; Mińsk i Komieniecj Lwów i Wilno/. z stares:

?. 7. Nówią nam: "Rosje nas bromi od Niemców, wigo fie powin- |
niśmy dążyć, do uiepodległości". "Sojuss polsko-s#owlecki" - nic mé-
wiąc o tym, że jest on właściwie stosunkiem zależności Polski od
Sowietów - może jednak katwo okazać się w zmienionych verunkech
mniej wartościowym dla Sowietów i mogą one wrócić do sojuszu gowiec-
ko-nicmieckiego, skierowanegoprzecjw nam. Ten nietrwały i w prak-
tyce równy okupecji falezyuy "sojusz" z Sowietsmi nie może nem zos-
łąpić niepodległości. . § ---. '

8, Mówią nam: "Nie mamy gojuazników w welce o.nicpodlegio66;
#Zachód" zdradzi, jak zdradzał; wojny przeciwko Moskwie nie poprowa-
dzi. Żądanie niepdległości dla Polski jestnierealne", Brak sojusze
ników jest zjawiskiem chwilowym, zadaniem emigracji jest starać się -
o to, by w walde o miepodległość nie być izolowanymi, leos 186 ra-
zem z innymi ujarzmionymi narodemi, Rachunek sił w momenciewalki.
jest jeszcze niemożliwy do przewidzenia i zależy od momentu, w któ-
rym to velka wybuchnie, Brak zrozumienia dla dążeń niepodległościo-
wych u tak zwanych narodów wolnych nie jest powodem do poniochania
dążenia do hiepodleźłóśoiy ten brak zrozumienianie jest powszechny

y. Zedaniom emigraoji jest wytłumaczenie potrze-
by niepodległości narodów. Nie jest zresztą zzecząkonieczną, by
walka z Sowietomi o niepodległość przybrała formę walki zbrognej;_ »
przywrócenie niepodległości ujarznionym narodom może nastąpić także
w drodze ustę'getw czy przewrotów pokojowych. Wyrzeczenie się żąda-
nia piepodległości przez emicrację, zgodana zależność od Hoskuy,
byłoby tylko potwierdzeniem falszywego programupolitycznego nick.
tórych narodów zachodnich; odsunęłoby ono w dsleżą przyszłość jedy- .

%
zjednoczenie niepodległych narodów. -- % 2 a dama i c

z 9. Mówią nam: "Polacy w kraju sgodzili sie ze stanem zależ« -
ności wobec Sowietów, piepodlogłości nie chog". Wieprawds. Drobnu
arstka komunistów i pozbawionej kośćca inteligencji nie jest naro- .

dem. Ze wyjątkiem tej drobnej grugy, wszyscy Polec m…epoÈZ—agìcéqi 2+
pragnąj pragnienie uwolnienia się cà Rosji ”świeckiej jest tak sil- -
me, Se grozi nisprzemyélenymi cdruchowyinl vybuchemi, które czynniki
odpowiedzialne muszę hamować. : % -=

. 10, Kówią nom w końcu: "Emigracja jest rozbita, w wskutek
tego bezsilna; niech się nie porywa na zadanie, które ja praerasta-
ją - e takim jest zadanie walki o niepolległość", - Odpowiadamy?
Tylko od samej emigracji zależy usunięcie rozbicie i stworzenie si.
ły, któraby mogła. znacznie iqkgzyć, pogłębić i wzmocnić drogi i.
dostępy, które emigracja posiadu. Wola walki o niepodległość
imożliulłaby zebranie sił do tej walki w rozmiereca, któreby dla
wyniku walki nie były obojętne. ; &

    
  

  

   
 

  



Wyjdźmygenna]: poss .krąg rozważania o
ovi eden s nichnie nystsroay,gy 2

chemia we. kio niepodległość jakie nom są, dostępne Rzuć
myokiemna csłość ienia, Pomyślmy, co bysię eta
Polacy oza granicemi kraju uznali resymGomuiki :
z? lechali walki z okupsutem i ograniczyli 3
Po skido samej pomocy usterielnej dla Polaków w

- trium© dla tego rożymui jego mocodawoów, t.j. d) w
to równoznaczne w uznacziem prawMoskwydo Polski. Dla re
te byłoby to naszązgodą na wcielenie Polskido Bloku Sn
Moskwa moęłaby z Góroz większą sile pr 16 po
ci" em oku, Każdemu, kto by śmiał.
zacji Polski mogłaby odpowiedzieć, że chodzi |
Miliony Polsków w Polsce, zmuszę: esiłą£ 13.
Jedynąmożność wypowiedzenias of
Moskw Poace, gdgż tą nożu,
53.05

 


